simplicitatē diuinā: t̄ hoc p̄tingit eis nō soluꝝ antiq̄ sed modernis: eo q̄ non p̄nt capte seu intelligere bitudine: na ture assumpte ad verbū fin̄ verā catholicā traditionem: nec de hoc videf ē mltū mirandū: cū heretici q̄ non soli auctoritates ve. te. recipiūt: s̄ etiā noui: in quo exp̄ssi my steriū deitatis xp̄i tradit̄ q̄ in antiq̄: vt cū dicit: Ego et p̄ vnū sumus. vel: Hic̄ abraā fieret ego sū: t̄ bmoi: in q̄ bus verbis t̄ similiū clarī exprimūt deitas xp̄i: s̄ hoc non obstat deitati xp̄i negare conant̄ puerle exponētes p̄di cas auctoritates t̄ Arius t̄ Sabellius t̄ eoz sequaces. Ex q̄bus p̄t manifeste q̄ l̄z scripture sacre p̄p̄az q̄ men tionē exp̄siam faciunt de diuinitate xp̄i sunt satis cūdētes ad bmoi mysteriū fidet̄ oīdendum: non t̄n et bis sumi tur argumentū efficac ad hoc vt principes iudeor̄ w̄babu issent cognitiōnem de eius diuinitate: hoc em̄ mysteriū t̄ā cum excedit capacitatē humana q̄ raro vel nūq̄ sine au xilio diuino intelligi possit: hoc ē qd̄ petro ergo s̄t̄ p̄ficiēti deitatē xp̄i dicēdo: Tu es fili⁹ dei viui: Macth. xv. r̄pus r̄ndit: Caro t̄ sanguis nō reuelauit tibi w̄. Ex quo p̄t ad mysteriū incarnationis intelligendū se ueraciter p̄tēdē reuelatio diuina requiri p̄pter eius summā excellētia: secus ē de alijs p̄ditionibus xp̄i in p̄p̄his antiquis conte stis: vt de t̄p̄e sui aduentus: t̄ de signis eiusdem: s̄i nūlī de virtutib⁹ xp̄i t̄ de eius excellētia respectu aliorum p̄p̄az t̄ de mō adueniendi t̄ bmoi. nam talia in p̄p̄ia si gnificatiōne p̄nt accipi. non em̄ excedit cōtem̄ būana intel ligentie capacitatē: t̄ sic p̄t q̄ obiectio postillatoris in hoc passū est inutilia: similiter t̄ eius opinio nō videf rōnabilis ex tribus. primo qz p̄supponit falsum. s. q̄ auctorita tes antiqui testamenti sole sufficiunt ad cogendū t̄l̄r̄ eos idōs recipentes vt cognoscant deitatem xp̄i: cuius oppo situm p̄t ex dictis: scđo quia exemplū quod inducit de in cōtinentē cuius actualis cognitio p̄ticularis seu p̄sideratio impeditur seu corrumputur p̄pter passionē immunitatem: vt babef in. vii. ethicoz nō videf ad p̄positū facere nam incontinentia sp̄ habet estimatiōnem veram in vli: ad ueniente t̄n passiōe corrumpt̄ estimatiō vera p̄ticularis s̄ in posito vtraz estimatiō est p̄ticularis seu singularis. Si em̄ principes iudeor̄ estimassent xp̄m esse de um̄ anteq̄ p̄ passionē impidireb̄ bmoi consideratio: ita q̄ crede rent ip̄m nō esse deū: put opiniā postillator manifestus est: q̄ vtraz barū estimatiōnū est singularis seu p̄ticularis cum in vtraz estimatiōne xp̄s supponit vt subiectū que est p̄sona singularis: tūcigit aut simul t̄ semel estimauit xp̄m esse deū: t̄ non esse deū q̄ sunt p̄tradictoria. et p̄ co sequens inestimabila circa idem: aut primus habitus to taliter corrumperet: t̄ tamen remanseret in eis actualis p̄sideratio fin̄ quam ip̄m iudicarent hominē purp̄: cuius op positiū dicit̄ de incontinenti. s. q̄ semp̄ remanseret in eoce ra estimatiō saltem in yniuersali: vt p̄hs manifeste in eodem loco ostendit: t̄ sic exemplū non facit ad p̄positū. Tercio quia hec opinio non consonat sacris scripturis q̄ circa hec allegant: nam in parabolā xp̄i cum agricole dixi senti: hic ē heres. nō p̄t rōnabilitet intelligi q̄ ip̄i estimat̄ sent cū heredē in diuinitate eo modo quo apls ait ad he breos. I. Quem constituit heredem yniuersorū: Nulla. n. amentia ad tantam potest cōmmittere deuenire infamiam: vt credat diuinā maiestatem in p̄p̄ia p̄sona supare. cōis em̄ conceptus cētia apud idolatras q̄ deus seu dū trāscē dunt omes potestates: vnde ridiculū esset dicere q̄ coip̄o q̄ p̄ncipes illi credebant ip̄m ēē heredem. s. deū verū au derent in interficere: hoc etiā videf contra opinionē ip̄ī postillatoris met: que dicit q̄ q̄n eum interficere voluerit iam non estimabant ip̄m deūm esse p̄pter impedimentum passionis inuidie et būsimodi: t̄ sic iam non dicerent de ip̄o: ill̄c ēē heres. Oportet igit̄ dicere: vt per hoc q̄ dice bant hic ēē heres: intelligebant q̄ erat homo tante excelle ntiē q̄ poterat vocari fili⁹ deūm p̄ nām s̄ p̄spālē adopti onē seu excellētia respectu p̄p̄az alioꝝ: qd̄ verificatur d̄ xp̄o etiā fin̄ būana naturaꝝ considerat: contra quē non obstat tanta excellētia potuerunt estimare vt cum pos sent supare sicut t̄ alios antea missos. nā magis t̄ min⁹ n̄ variat̄ sp̄em b̄m p̄bm: similiter auctoritas beati petri dicen

Evangeliū

tis act. iii. Scio q̄ p̄ ignorātiā fecisti sicut et̄ p̄incipes v̄i
videt facere p̄tra opinione postilla: nā bñm eu debuisset di-
cere p̄ odiū vel inuidiam fecisti, hec em̄ fult cā p̄ncipal'
sui erroris: bñm postil. maḡ q̄ i grātia: bñm v̄ōpm̄ opini-
onem que est sancti tho. hec auctoritas p̄re sonat: eo ei q̄
bñerant ignorātiā de xp̄o. l. d̄ eius diuinitate ausi se ip̄i
inuadere tanq̄ boiem purum: cui sonat auctoritas apo-
stoli dicentis: Si cognouissent tē. nunq̄ dñm glie crucifi-
xisse ad denotat manifeste ip̄os nunq̄ cognouisse ipsū
fuisse dñm glie. Et notandum q̄ hec ignorātiā non excusat
principes iudeorū a crimine sed magis aggrauat eū esse
quodāmodo ignorātiā affectata. Illā lym̄o attigissent ex
scripturis, p̄betaz ad cognoscendū xp̄i diuinitatem: eo
q̄ scripture de hec loquentes sunt quodāmodo exponi-
les: vt dictum est: debuissent tē assentire sue doctrine: bñm
quam filiū dei se esse tēcebat. tenebant em̄ dicere t̄ obedi-
re xp̄o in lege. p̄missio: iuxta illud deu. xviii. Propheta su-
scitabit tē. tē. Bñm audies. quod intelligit de xp̄o ad liaz:
t̄ sic eius deitatem tenebant credere tanq̄ ab eo dogma-
tizatā: t̄q̄ miracula confirmatā: bñm q̄ Jobis. xv. dicitur
Si non venissem t̄ locutus eis fuisse p̄ctim n̄ habuissēt.
nunc aut̄ excusātōnem non hñt tē. Fuerūt enīz impediti
ab acquiescendo doctrine xp̄i p̄ inuidiam t̄ odiū ip̄i: Et
sic ne habitualiter nec actualiter crediderūt ip̄m cē deuina
p̄ scripturas antiquas de deitate loquētes non oīno con-
uincebant: vt dictum est: nec etiā p̄ doctrinā xp̄i de se hoc te-
stantis impedientibus rancoris t̄ odij passionibus. s̄c. ii.
bono cōter natūrū est credere suo amico: sic t̄ discredere
inūrū. Ex quibus bene attētis sequitur correlative q̄ ca-
tholicus disputās cū hebreis vel eis p̄dicāt p̄fades de
mysteriis christi nō d̄z conari ad p̄bandū deitatem christi
ex sacris scripturis ab eis acceptis. Possent em̄ hoc decli-
nare p̄ varias expōnes vt etiā postil. dicit in b. ca. 5 pot̄
ē. p̄cedendū ad. p̄bandū q̄ ip̄e sit verus xp̄s in lege pro-
missus qui est audiēdū t̄ cui ē obedieendi ex p̄cepto diuī-
no: quo onſo deitas xp̄i facilē p̄bat p̄ doctrinā noui testa-
mēti a xp̄o diuulgata: t̄ iste etiā ē p̄cessus sc̄ificiū: quia
bñm p̄bñm in. i. phycoz. Conaturale ē nobis a magis not̄
ad minus nota p̄cedere tē.

Replica.

T illa ca. xxi. vbi postilla. dicit hebreos dictos ab he-
ber. Burg. obincit: cuius obiectio correcta ē Bene.
r. t. xii. In codex ca. vbi dicit: Lapidem quē re
probauerūt tē. que passū exponit postil. p̄ figurā de lapide
mali in edificio templi: put̄ sc̄olastica bystoria narrat: sed
exponit de xp̄o tanq̄ figurato p̄ncipaliter intento: Sed
Burg. vult narratōnem illa est̄ ficta t̄ vult primā litera
lem expositionē eff̄ de xp̄o: si burg. accipit primā p̄ prin-
cipalit: hoc nō negat postillator: q̄ p̄ figura sit ficta nō p̄
bat sufficiēt burg. q̄ Rabi abraam q̄ minoris est aucto-
ritatis apud sc̄olā eccliam q̄ sc̄olastica bystoria immo-
plus fictū videt q̄ ille rabi exponit lapidē de pplo isratē-
litico. Alię aut̄ expōnes adductōnē sunt l̄ales t̄ figurati-
ue. Oportet igit̄ aliquā assignare figurā q̄ est̄ ficta foret
q̄ tē n̄b̄l b̄z absurditatis p̄ctim nō v̄i omitti. q̄ nō om̄is
fictio peccati est: p̄z Ero. vii. ca. in. ii. correctorio.

In codex ca. vbi requiret postilla. an doctores t̄ p̄ncipes
iudeorū nouerūt xp̄m in lege p̄missū tē. Recitat etiā opini-
ones q̄undam dicētū q̄ nouerūt cū cē vez messias tē.
nō nouerūt eū cē deu. Hanc tē opinionē postillator re-
probat optimis rōnibus. Burg. aut̄ dicit sc̄m tho. tene-
re opinionē illa quā reprobat postil. t̄io. p̄ sancto thoma
certas magnā facit om̄otōnem que stat in certis dictis.
Primiū q̄ iudei antiqui t̄ moderni non potuerūt ne he-
dice p̄nt videre t̄ intelligere modū vniōnis nature huma-
ne ad verbū sine opositōne t̄ naturaz p̄fusione: igit̄ non
potuerūt eū cognoscere deu nec eius deitatem. Secundū dictū
sic heretici male expōentes scripturas negant xp̄i de-
itatē: sic nō est mīz q̄ hebrei p̄t̄ falsas expōnes hoc idē ne-
gant. Terciū dictum q̄ mysteriū deitatis xp̄i non potestel-
ligi sine sp̄lī reuelationē: p̄bat hoc q̄: dictū fuit petro ma-
tthi. xvij. Laro t̄ sanguis nō reuelauit tibi. Quartū dictū
t̄ps aduentus christi et cetera que in scriptura de christo
traduntur non. exceedunt. communem intelligentięca-

pacitatem: sicut eius diuinitas. Et quibus dictis consi-
etur Burgen. concludere q̄ opinio postillatoris est ir-
rationabilis: t̄ eius obiectio contra oppositam opini-
onem inutilia. Hic primo vidēndū est de irrationali-
tate illoz quatuor dictorum Burgen. secōdo te rati-
onabilitate opinionis postillatoris. Tercio te obiecti-
onē valore contra opinionem oppositaz. Quo ad pri-
mū articulū videt p̄mū dictum burgen. valde irrat-
ionabile: quia ex eo sequitur nullum christianuz cogno-
scere christum esse deum: probatur ex dicto suo primo
quia nullus christianus potest intelligere modū vni-
onis humane nature ad verbū: igit̄ bñm illationez
burgen. nullus christianus potest sc̄re xp̄m esse deum.
antecedens est beati Leonis pape dicens deum t̄ bo-
num in vnam conuenisse p̄sonam nisi fides credat
sermo non ex plicat: excedit enim t̄ multum superemi-
net humane rationis facultatem: t̄ cetera que de hac
incessiblē vniōne sancti doctores sentent. Illatio est
Burgen. Consequens autem fallissimū. quia christia-
ni non modo christum sc̄iunt esse deum: sed etiam ita
tenaciter huic scientie adhērent ut sanguinem pro ea
efundere sint parati. stant igit̄ simul q̄ iudeorū sa-
piētēs t̄ si cognoscere non poterant christi deitatem
ex modo incarnationis: poterant tamen sc̄re ex sc̄itu
retestimoniō prout post dicetur. nec sc̄m dictum bur-
gen̄ rationabile ē: nāz etiā peruersi doctores hebreoz
male scripturam expōentes t̄ heretici ex prauitate
luntatis intelligere nolementes christum dixerint nō cē
deum: ex hoc n̄ sequitur q̄ ex sacra scriptura nō posset
efficaciter ostendī christum esse deū: nam peruersa scri-
pture expositio auctoratēi scripture non minuit. si-
cut negat primo principiū principiū ip̄m non ē mī-
nus verū: q̄nūmō remanet necessarie veritatis: s̄z
sic protēnientes indigent sensu et pena. iiii. meta. nec
postillator vult p̄bationem ex sacra scriptura dicē sic
efficacem̄t sufficere possit fidelī et infidelī p̄auere
rupte voluntatē: nam vbi voluntas errois se tenet p̄ tra-
rectā rōnē ibi p̄tinax pugna est bñm. b. dylinđii do-
x. de trinitate: cum enim scripture christi deitatem so-
nantes per autēnticos hebreoz doctores bene expo-
nunt heretici et alī p̄lationē t̄ auct̄ oritate eas expo-
nentes fidem facere doctis t̄ p̄ncipiib⁹ non potuerūt
nisi voluntate praua p̄cedente: cū hoc stat eos ex auto-
ritate sc̄iunisse christum esse deum: et si voluntas sic de-
prauata iudicium recterationis absorbusset: ex hoc
non fuissent excusati prout pretendit Burgens: sicut
nec incontinentē excusatur a peccato si i actu venereo
rō dicas absortus: nec tertium dictum Burgen. valet
vbi sacra scriptura plane dicit aliquid ad fidem t̄ mo-
res p̄tinens: ibi fides d̄z adhiberet dicit beatus aug.
xj. de ci. ca. iij. L igit̄ sacra scriptura prout autēnti-
ce a doctob̄is. hebreoz exponit clare dicit chri-
stum fore deum ei fides est accommodanda. Non igi-
tur apud doctos et p̄ncipes iudeorum ad id sciendū
necessaria erat specialis reuelatio: sed sufficere potuit
fides acquisita non impedita per prauam voluntatē
nec Burgensis probat suum propositum per ea q̄ di-
cebantur Petro: quia petrus ante missionem spiritus
sancti fuit ideota ignorans scripturas de deitate chri-
sti loquentes: t̄deo petro facta fuit specialis reuelatō
prout dicit auctoritas allegata: fēcūs est de principib⁹
t̄ de doctob̄is iudeorum. Ad falsificandum etiā hoc
terciū dictum Burgensis valet secunda questio p̄
logi doctoris subtilis: sed quartū dictum videt con-
tradicere secundo: Nam Burgensis fundat secundū
dictum super falsa expositione littere sonantis deita-
tem christi ex ea concludens q̄ per sacram scripturaz
a iudeis receptam non potest efficaciter probari chri-
stum cē deu: Nūc autē t̄ps sui adiectus in scripturā ita
fuit occultatū in cōputatōne hebdomada z a Daniele
scriptoraz q̄ n̄ solū ap̄d hebreos q̄nūmō ap̄d cathe-
licos doctores in expositionē multa est diversitas. Si-
milē t̄ passus d̄ Gen. t̄ alijs locis sonatēt t̄ps adiectus

Bathei

xpi hebrei antiqui et moderni exponunt corrupte agitur non pot sumi argumentum efficax ex scriptura de christi adiutori sicut nec de eius deitate quod est oppositum quarti dicti et fortasse ex scripturis plausus et efficaciam argumentum pot sumi de xpi deitate qd de sui adiutori tpe. qz autem henus be. bcoz exposito res de primo. d sed aut non: p pte igi burge. inepta dicam no debuit dicere o pinione postul. ir ronabile. Qz ad secundum articu lum dico q posito postul. et multu ronabilis. qz fu dat sup expositio niterite apd doctores hebre oru auctentica translatio ebal daica et ceteris que ronabiliter nullus iudeus intelligens audet negare: sed si quis negat non facit hoc ratando: sed prouiendo prauitatem affectionis quod no facit, puationem apud videntes rone minus efficaces: put supra dictu est in puatione sedici dicit Burgen. Quo ad tertium articulū dico q argumenta Burgen contra postul. non valent. no primū q false reportat postul. quasi dixerit q sola auctoritas le sufficiat: nam postul. non fundat. pabilitatem positionis sue sup nulla lra: que sicut dicit burgen. varie pot et corrumpti et exponi: si fundat sicut dictu est sup auctoritatibus inde ornū quos declinare eoz docti non consueverunt: s Burgen. argumentum est sophisma ptnim ad vicū straminiū. putat em burgen. qz ipsi est suppositum singulare: q iudei vel aliū non possint de eo br̄ estimantur in vniuersali quod falsum est: qz d' vnicō supposito pos sunt multa via demonstrativa pcludi: vñ qz loz. et rilbili corporeus. sensibilē. Nō solū in pdicamentis qlitatis ē etiam qritatibus no adiutur burgen. aut. v. meta. sue. qui dicit q oē vle respectu subiecti in quo est singulare ē. qz omne receptū recipiē p modū recipiētis. vleiḡ copatum ad intellectū singulare est: et in d' tali ē scia prie dicta que est pconsideratio in vñ: cum qua stat ignoratia in piculari: sicut exemplificat postul. de incōtinenti. Et siq̄ exemplū illud bin ad ppositum: sic igr̄ docti iudeoz habuerunt estimatione vera de xpi deitate in vñ: piculari aut estimatio fuit. ppter odium illius psonae ppedita. Sili' tertium argumentum burgen. cōcludit soli de actuali estimatione in singulari: de qua apls dicit: Si cognouissent tc. non aut pcludit de vñ consi deratione pcedente passiones exceccentes fini qua dire m̄: Dic et heres. Per idem d' at oēs auctoritates ad ductas. p opinio. e. tho. Nam ignoratia de qua loq̄ beatis petrus srl' p paul' intelligit ignoratia affectata q ad doctos iudeoz put etiam Burgen. dicit in notabili: sed ignoratia affectata no pcedit p' rōnis errore s voluntatis prauitatem pueritatem iudicium rōnis circa pticulare: cuius vle iouerat. put vult exemplū de incōtinente: vñ patet rōnes postillatoris. p sua positione no ee inualidas: sed potius burgen. rōnes in contrariū minime valere.

Ciphm. xxii.

ETrīdens iesus. Postq̄ ondit iudeos iuste reprobatos tanq̄ pcentores diuine maiestatis. Hic pñ ondit eos iuste reprobatos tanq̄ contradictores diuine veritatis: cui contradixerunt tripli: primo ipam refutando: sed ipam impugnando: ibi. Lunc abeutes pharisei: tercio contrarium errore apel lando: ibi. Congregatis aut phariseis. primū ostendit p gabola inuitatoz ad nuptias et inolentiu venire: et iō

ip̄is reprobatis: alij sunt vocati: in quo designat vocatio iudeoz ad fidem xpi: ut videbit: quā repellētes iuste a do reprobati sunt: et gentiles loco eoz merito sunt vocati: et iō prima dividit in duas pres: quia primo describit iudeorum reprobatio digna: sed gentium: vocatio benigna: ibi. Lūc ait seruis.

Circa prīmū dē sic
b Simile factū ē
regū celoz. i. stat
ecclie militatis.

rimeti et altilia occisa sunt et oia parata venit ad nuptias. Illi autem neglexerunt et abi erunt: ali in villā suā: ali vero ad negotiatōem suā. Reliqui vero tenuerunt seruos ei et etiū affectos occiderunt. Rex autem cum audiisse irat erat: et missi exercitiō suis p̄didit hoīcas illos

c. Iho. regi q̄ fecit nupt. filio suo. Mu ptie iste non possit intelligi beatitudō et iā i ecclia triumphā teqr. j. dī q̄ fui vo cauerūt ad nuptias bonos et malos et implecti sunt mu ptie. Et etiā p̄nter

ibidem q̄ inuētus ēibi hō non bñs vestē nuptiale: et ppter hoc eieccus in tenebras extēriores. ad beatitudinem dō celestē no admittent boni cū malo: sed soli boni. nullū etiam ibi receptus eiūciet: et iō p̄ istas nuptias intelligit verbi inv carnatio: Lūc ēm dē p̄ se fecit nuptias filio suo qn naturā bianā copulant nature diuine in suo supposito. que qdē nuptiae celebrate sunt in vtero virginali: dō q̄ ipsi erat tāg sponsus pcedens te thalamo suo. d. Et misit ser. su. v. inui. ad nuptias. isti inuitati sunt iudei quib⁹ data ēlex in qua facta ē. pmissio de incarnatione xpi: ut p̄ Genesis penulti. Nō auferet scepter de iudaicē. et Deu. xviii. Propheta suscitabo eis dō medio firm suow tc. Scruant q̄ mis si sit ad vocādū inuitatis istos fuerūt. ip̄be q̄ clari? et inuicauerūt ea de xpo q̄ obscurius erat posita i lege. hora bant em ipli iudaici expectare xpi aduentū: et tēdere in iōm p̄ fidem et bona opa. e. Et no. xc. q̄ nolebat ver bis. ppterarum obedire: et pateret et decurso libri Regum et Paralypomenon. f. Ite. misit alios seruos tc. Isti serui secundo missi fuerunt illi qui de propinquio tenunci auerunt adiūtum christi et iohannes baptista. et discipuli christi missi ab eo in omnē ciuitatem et locū quo ip̄e erat venturus: ut habeat Luce. x. ca. g. Ecce prandiu meum parui. videlicet sacramenta ecclie et doctrinaz. quibus reficit anima et potissimum de sacramento eucha risticō: in quo datur nobis caro christi in cibum et sanguis eius in potum. b. Taurini et altilia occisa. tauri sunt precepta moralia: altilia consilia superadidita. i. Illi autem neglexerunt. q̄ iudei p̄dicationem christi et apostoloz contemplaverunt: quia pauci comparatiue de iudeis crediderunt. Causa autem huius fuit cupiditas rerū tem poralium: propter hoc enim sacerdotes conspiraverunt in mortem christi ne perderent ciuitatem et templū i quo quidem templo bauriebant pecuniam populi: ut vñ est capitulo pcedenti sub obtentu cultus diuini: et hoc ē qd̄ subditur: k. Etabierunt alius in vineam suam alius in negociationem suam. Per laborem vine intelligit omnis occupatio corporalis circa terrā in pcedendo diuina. Per negociationem dō: occupatio mentalis circa talia. l. Reliqui vero tenuerunt seruos eius et contumelias affectos occiderunt: quia iohannes baptista ab eis effinc erat et occisus. similiter Jacobus frater iohannis: et stebphanus et ali discipuli christi: et similiter ip̄bē multi i te stanēto veteri. m. Merau. cū au. irat ē. qz a deo merito. p̄ talibus sunt puniti. n. Et missi exercitib⁹ suis. sc̄ exercitu romano et sub principibus tyto et vespasiano q̄ et diuina ordinatio venerunt contra bierusalem. tlii. anno p̄ christi passionē. o. Perdidit homicidas illos. qz in vi tione sanguinis xpi et suorū discipulorū ab exercitu romano sunt trucidati et captiuitati de iudeis usq̄ ad decimū milia: ut dicit iosephus in libro de iudaico bello.